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 Abstrakt

Práce si klade za cíl prozkoumat vztah muslimské komunity a občanské

společnosti. Komunita je omezena na praktikující muslimy a tři organizace, v nichž

se muslimové sdružují. Církve a náboženské společnosti mají v občanské

společnosti zvláštní postavení vzhledem ke svému misionářskému přesahu a náplni

svých náboženských aktivit. Stojí náboženské organizace muslimské komunity

spíše na okraji občanské společnosti nebo usilují o kooperaci v rámci společných

aktivit s většinovou veřejností?

Na základě negativního mediálního obrazu muslimů má česká společnost z této

menšiny strach. Jsou její obavy opodstatněné a může náboženská komunita změnit

tento diskursivní pohled vnímání? Souvislost tohoto negativního vnímání může

pramenit také z nedostatečného integračního procesu, kterému se ve své práci také

věnuji.

Muslimové založili svou první náboženskou organizaci na českém území už za

První republiky, po roce 1989 však pozbyla právní platnosti. Práce se mimo jiné

zabývá legislativní problematikou fungování vybraných organizací, z nichž

nejvýznamnější je Islámská nadace se sídlem v Praze a v Brně.
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 Abstract

This thesis aims to analyze the relationship between the Muslim community and the

civil society. The community is narrowed down to practicing Muslims and three

organizations in which Muslims unite. Churches and religious societies have a

special status within the civil society due to their missionary work and the content

of their religious activities. Do the religious organizations of the Muslim

community stand on the verge of the civil society or do they strive for cooperation

with the major public within the frame of common activities?

Czech society fears this minority due to a negative media picture of Muslims. Are

those fears well-founded and can the religious community change this way of

perceiving them? This negative perception can relate to an insufficient integration

process which I also target in my thesis.

Muslims founded their first religious organizations on Czech territory during the

First Republic, but it lost its legal validity after 1989. This thesis also deals with the

legislative aspects of functioning of the selected organizations, mainly the Islamic

foundation based in Prague and Brno.
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1. Úvod

Téma islámu je v České republice poměrně populární, jak je vidět z nabídky titulů

v knihkupectvích a ze zájmu médií o tuto problematiku. Diskuze o islámském

náboženství se v Česku rozvinula hlavně v souvislosti s často dramatickým

světovým děním, v němž nějakým způsobem figurují muslimové. Z relativně

nedávných událostí je to například zákaz minaretů ve Švýcarsku, zákaz nošení

šátků ve Francii, dánské karikatury proroka Muhammeda a jiné, které na Západě

vyvolávají četné emoce. Ze sociologických průzkumů rovněž vyplývá, že přibližně

60% Čechů má strach nebo vyjadřuje obavu z islámského náboženství a 55%

českých respondentů se obává možné hrozby války civilizací Západu a

muslimského světa.1

Odkud pramení tento islamofóbní pohled české veřejnosti, výrazná polarizace

názorových postojů na obou stranách2 a kritika české společnosti směrem k české

muslimské komunitě? Nejen tyto otázky se týkají mé práce, jejímž cílem je

prozkoumat způsob sdružování muslimů v Praze, jakým způsobem se organizují,

jaké aktivity podnikají a co je příčinou nízkého povědomí většinové populace

o muslimech v Čechách. Jsou svébytnou součástí občanské společnosti nebo stojí

na jejím okraji a tendují k tomu vytvářet jakési „paralelní“ struktury?

Paradoxem islámu v českých podmínkách zůstává fakt, že muslimové jsou zde

spíše „neviditelnou“ minoritou. Potvrzuje to například studie Martiny Křížkové

s názvem Neviditelná menšina - Analýza mediálního obrazu českých muslimů

z roku 2006. Žijí tady, ale většinová společnost o nich ví jen velmi málo a zároveň

toto povědomí české veřejnosti neodpovídá žité realitě muslimů. Média také často

ukazují muslimský svět v nepříliš příznivém světle a udržují tak staré stereotypy o

netoleranci a násilí tohoto náboženství. Veřejnost tak nekonfrontuje mediální

poznatky s osobní zkušeností, což může zprostředkovaně ovlivnit vnímání, vztahy a

životní prostor muslimské komunity. (Křížková, M. 2006:10-12)

1 Břešťan R., průzkum agentury STEM, Hospodářské noviny, 3.10.2006
2 Proti-islámsky zaměřené webové stránky Eurabia.cz nebo spřátelená webová stránka

pravdaoislamu.cz kontra dnes již nefunkční web Muslimské listy nebo sdružení Libertas News, které

je však orientováno i na nemuslimskou veřejnost
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 Analýza mediálního obrazu českých muslimů ukázala, že nejčastěji je zpráva

korespondující s tématem islám, muslim, muslimská komunita spojena s tématem

konfliktu, hrozby, s odlišností. „Muslimové jsou představováni jako cizinci, je

zdůrazňována jejich odlišnost, která je vesměs chápána negativně. Významné jsou

také tendence zaměňovat postoj jednotlivce s názorem celé komunity a to i přesto,

že ve většině případů není specifikováno, za koho či ve jménu koho tito

„mluvčí“hovoří: Muslimové: Útoky nečekejte!“3

V současné době žije v České republice přibližně 10 – 20 tisíc muslimů.4 Není to

velké číslo, například ve srovnání s přibližně stejně velkým Rakouskem (350 tisíc

muslimů),5 přesto se zde nad malou muslimskou komunitou velmi živě diskutuje

její právní postavení, zřizování modliteben nebo případné návrhy na stavbu mešit.

Podle místopředsedy Ústředí muslimských obcí (dále jen UMO) v ČR Vladimíra

Sáňky je přistěhovalecká politika v Česku poměrně přísná a počet Čechů, kteří

konvertují k islámu je minimální.6 Čeští muslimové čítají přibližně 400 konvertitů,

jak rovněž potvrzuje místopředseda UMO.

Z cizinců muslimů v Čechách vede mezi arabskými zeměmi Sýrie, Libanon a

Egypt, jejichž občané zde studovali lékařské a stavebně-technické obory v 70. a 80.

letech a po skončení studia se zde i usadili. Zřejmě nejpočetnější skupinu tvoří

cizinci, kteří přišli po roce 1989, nemají české občanství, ale povolení k trvalému

nebo dlouhodobému pobytu. Pocházejí kromě již tří zmiňovaných zemí, také hojně

ze zemí bývalé Jugoslávie, (bosenští muslimové, Albánci, Makedonci) dále ze zemí

Maghribu, z Iráku, Pákistánu, Turecka, Súdánu, Somálska, Malajsie a jsou zde

zastoupeni také muslimové z postsovětských republik, z Kazachstánu a Čečny.

Počet muslimů však nelze s přesností určit, je zde také určitý počet žadatelů o azyl,

kteří pocházejí z muslimských zemí. (Mendl, Ostřanský, Rataj, 2007:370)

3 Křížková, M., Neviditelná menšina – analýza mediálního obrazu českých muslimů, 2006, str.8
4 Podle místopředsedy UMO, Vladimíra Sáňky se ale počet praktikujících muslimů blíží spíše číslu

10 tisíc.
5 Česko tak patří společně s Polskem a pobaltskými státy k zemím s nejnižším podílem muslimů na

celkovém obyvatelstvu v Evropské unii. Vyplývá to z poslední statistiky, zveřejněné Centrálním

institutem islámských archivů v Berlíně. (Kerles M., LN, 23. 5. 2006)
6 Kerles M., Česko vyznavače islámu příliš neláká, LN, 23. 5. 2006
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Nejvíce muslimů lze potkat v Praze, mají zde také mešitu na Černém mostě a

modlitební centrum v ulici Politických vězňů v centru Prahy. Mešita nemá sice

minaret, ale zvenčí jsou užity sloupy s typickým arabsky zdobným stylem. V Brně

vznikla vůbec první mešita v Čechách7 a početné komunity lze nalézt také

v Teplicích, Plzni, Hradci Králové, v Ostravě nebo v Olomouci.

Mezi organizace, které muslimy sdružují patří Islámská nadace (dále jen IN) s již

jmenovaným modlitebním centrem a mešitou, kterou spravuje UMO – Ústředí

muslimských obcí a Muslimský svaz studentů (dále jen MSS), který má

celorepublikovou působnost. Své zkoumání jsem zaměřila na IN, MSS a Turecké

kulturní centrum (dále jen TKC). Část muslimů služeb IN nevyužívá, například

turecká nebo čečenská komunita, takže výsledky shrnuté v této práci neobsahují

všechny komunity muslimů žijící v Česku. Zároveň také zdaleka ne všichni

muslimové s pobytem v Praze praktikují islám, jedná se hlavně o cizince ze zemí,

v nichž je islám původním náboženstvím.

Tématika islámu a politiky dění na Blízkém východě dlouhodobě sleduji a podle


[…]


občanské společnosti v níž žijí. Svým angažmá ve veřejném prostoru nijak

nevybočují z průměru aktivit konaných jinými náboženskými organizacemi. Jaký

bude vývoj muslimské komunity a UMO v Čechách závisí do jisté míry na aktivním

dialogu mezi veřejností a komunitou. Zapojování obou stran do aktivit, které by

mohly přinést porozumění, ať už v panelových diskusích nebo na přednáškách o

islámu pro širokou veřejnost.

122 Kreč, L., ODS: Muslimové musí hrát podle nás, 19.-21.2.2010, HN
123Müller, Z., Křížové tažení proti minaretům, LN, 1.12. 2009
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v podání Edwarda Saida. Při výběru tématu diplomové práce muslimská komunita v Praze a její vztah
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době pracuji v občanském sdružení SANANIM, konkrétně v Pracovní a sociální agentuře. V rámci

pracovního poměru jsem zapojena do dvou evropských projektů, jeden se zabývá podporou vstupu bývalých

uživatelů nealkoholových látek na pracovní trh, druhý mezinárodní projekt - Praha - Vídeň je zaměřen na
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Slovník důležitých pojmů

Alláh - Stvořitel všehomíra, Jediný, který nemá sobě rovného, zjevuje se v Koránu, který

je jeho slovem, zvěstovaným Muhammedovi jako prorokovi pro celé lidstvo. (Pavlincová,

H., Horyna, B.,(eds.) 2003:515)

Hadís - Výpověď o výrocích, činech a postojích Proroka Muhamada, ústně tradovaná,

sepsaná a kononizovaná příslušníky vládci prvních generací muslimů. (Pavlincová, H.,

Horyna, B.,(eds.) 2003:548)

Imám - původně ten, který vede karavanu, v přeneseném smyslu morální vzor, v tom

významu i v koránu. V náboženském smyslu ten, který vede společnou modlitbu.

(Pavlincová, H., Horyna, B.,(eds.) 2003:563)

Islám - od arabského slovesa aslama, podrobit se, odevzdat se Bohu, dosáhnout stavu

míru. Světové náboženství s více než 1 miliardou vyznavačů. (Pavlincová, H., Horyna,

B.,(eds.) 2003:564 - 565)

Korán - soubor zjevení, podle islámské tradice slovo boží, zprostředkované

Muhammadovi andělem Gabrielem. (Pavlincová, H., Horyna, B.,(eds.) 2003:582)

Mazhab - termín pro školu islámského práva, během utváření šari´i se v sunnitském

islámu stabilizovaly čtyři mazhaby: hanífovský, šáfi´ovský, málikovský a hanbalovský.

Každý z mazhabů je relativně nezávislý právní systém, vniklý vně základů práva, jimiž

jsou Korán a prorocká tradice. (Pavlincová, H., Horyna, B.,(eds.) 2003:592)

Muslim - věřící v jediného Boha (Alláh), ten který se Bohu odevzdává formou

respektování pěti pilířů víry. (Pavlincová, H., Horyna, B.,(eds.) 2003:600-601

Občanská společnost - Je sférou společenské autonomní samoorganizace mimo sféru

politické moci. Občanská společnost stojí v distinkci vůči státu, má mimopolitický status,

ale zároveň má politickou relevanci. Zájmy a priority vycházející z prostředí občanské

společnosti jsou pro sféru normativní, závazné. Termín občanská společnost se ve

společenských vědách objevuje od 18. století. Tradičně bývá tento pojem ztotožňován
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s vládou práva, kdy občané dodržují abstraktvní pravidla při střetávání každodenních

zájmů, na Západě je dnes všeobecně považována za záruku svobody a demokracie.

(Dohnalová, M.,2004:147)

Súfismus - projev lidového islámu, zahrnující pestrou škálu religiózního sebevyjádření

mimo rámec oficiální sunny. Obtížné je už samo vymezení hranic normativního

(oficiálního islámu) a lidového islámu, často ve formě mystiky. (Pavlincová, H., Horyna,

B.,(eds.) 2003:585-585)

Sunna - soubor činů a názorů proroka Muhammada, jeden ze základních zdrojů

islámského práva. Označení jednoho ze dvou hlavních proudů islámu. Po základním

rozkolu obce věřících v otázce nástupnictví (Alí Ibn Abí Tálib) se za sunnity považovali

všichni, kteří nesdíleli názor, že vedení obce by mělo zůstat v rukou přímých potmků

Muhammada v rocové linii jeho zetě Alího a jeho ženy Fátimy, na něž podle ší´y přechází

Prorokovo vbožské posvěcení. (Pavlincová, H., Horyna, B.,(eds.) 2003:629)

Šari´a - soubor právních norem, legislativa chalífátu. Představuje celek Bohem zjevených

nařízení a zákazů a jimi inspirované a vytvořené vědní disciplíny. Klasický islám chápe

šar´íu jako jednotu koránu, tradice a právní vědy. Smyslem šar´ii je zahrnout veškeré

podrobnosti lidského chovaání, činnosti a myšlení na tomto světě do jednoho nábožensko-

právního systému. (Pavlincová, H., Horyna, B.,(eds.) 2003:632)

Šůra - princip předislámského zvykového práva založený na kolektivním rozhodování

kmenovou radou starších. Nově ji začaly interpretovat až reformistické koncepce 19. a 20.

století, koncept šůry je dnes využíván sekulární ideologií arabského nacionalismu a

soudobé koncepce islámského státu, zejména při polemikách se západním kapitalismem o

pojetí demokracie. (Pavlincová, H., Horyna, B.,(eds.) 2003:637)

Umma - obec věřících, základním pilířem společenského uspořádání se stala příslušnost

k ummě - obci věřících muslímů. Místo rodové a kmenové struktury se postupně uplatnil

model jednotné obce formálně sobě rovných ivdividuí, spjatých vírou v jediného Boha.

(Pavlincová, H., Horyna, B.,(eds.) 2003:606)
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