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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení:
Téma je velmi vhodné a navíc neprobádané.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 1
Stručné slovní hodnocení:
Autorka čerpá z celé šíře české i cizojazyčné literatury. Z tohoto hlediska patří práce k výjimečným.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1
Stručné slovní hodnocení:

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1
Stručné slovní hodnocení:

Splnění vytčeného cíle 2
Stručné slovní hodnocení:
V diskuzi a závěrech bohužel autorka nenavazuje na předchozí empirický výzkum. To devalvuje celou předchozí
práci.

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1
Stručné slovní hodnocení:
Autorka skvělým způsobem představuje svůj výzkum a velmi dobře dokáže zdůvodnit jednotlivé kroky i svůj
pohyb v nelehkém terénu.
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 3
Stručné slovní hodnocení:
Práce nepřináší žádná doporučení, což je škoda.
Kvalita vlastních závěrů 3
Stručné slovní hodnocení:
Autorka nenavazuje na předchozí empirický výzkum. V diskuzi prezentuje svoji vlastní analýzu mediálního obrazu
muslimů, ale zásadně se vzdaluje od empirických dat, což je na úkor jednoznačnosti zaměření práce. V empirické
části autorka zkoumala především pohled muslimů samotných, kdežto v diskuzi obrací svoji pozornost k tomu, co
autorka nazývá českou xenofobií. V závěrech pak autorka spíše diskutuje pohled majority, kdežto zcela zásadně
opomíjí kvalitu nasbíraných dat.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1
Stručné slovní hodnocení:

Formulační a gramatická úroveň 1
Stručné slovní hodnocení:

Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 1 – 2 s přihlédnutím k průběhu obhajoby
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pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Zdůvodnění toho, proč se autorka v závěrech a diskuzi odklání od nasbíraných
empirických dat i teoretické části práce – a utíká se naopak k analýze postojů většiny,
které však v předchozích částech blíže nezkoumala?

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Autorka v analytické části velmi přesvědčivě prezentuje velké množství teoretických
konceptů, které navíc dokáže zaměřit k základnímu tématu diplomové práce – totiž
vztahů muslimů k občanské společnosti. V této dobře pojaté analýze se autorka dle mého
názoru dopouští argumentačně jen jedné nepřesnosti a totiž v okamžiku, kdy se
zaměřuje na téma identity. Z textu totiž není zcela jasné, zda dle jejího názoru
(vyplývajícího z analýzy odborné literatury) mají více-vrstevnou identitu všichni lidé
anebo jen ti, kteří jsou k tomu z nějakých vnějších důvodů predisponováni.

Ve stejné části se autorka dopouští i jedné terminologické nepřesnosti, když tvrdí, že:
„dnes je náboženství chápáno jako jedna z možných identit (strana 34) – správně by dle
mého názoru měla autorka hovořit o náboženské identitě místo o náboženství.

Co se práce s literaturou týče – přestože autorka z mého hlediska pracuje velmi
přesvědčivě a dokazuje schopnost svého analytického myšlení, na straně 39 zmiňuje
článek Stanislava Přibyla, aniž by však blíže uvedla, který má na mysli.

Zásadním problémem celé práce je však naprosté odpojení diskuze a závěrů od předchozí
kvalitní analýzy a zajímavých empirických dat. V posledních dvou kapitolách se autorka
zcela nelogicky utíká k tématu české majority a nevytěžuje tak svou předchozí práci, což
je škoda. Při obhajobě také doporučuji zaměřit se na tuto část. Autorka by dle mého
názoru měla v rámci obhajoby zmínit to, co z nasbíraných dat a předchozí analýzy
vyvozuje.
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Jedině ta část závěrů, kde se autorka zmiňuje o paralelní síti sociálního kontaktu,
navazuje na předchozí části práce. Z mého hlediska by tímto způsobem měla být pojatá
celá část závěrů práce.

V Praze dne 2.7. 2012

……………………………………………….

Podpis oponenta práce/Podpis vedoucího práce